[image: image1.png]

Администрация

Солнечногорского муниципального района Московской области
КОМИТЕТ ПО НАРОДНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

14.04.2016 г.                                       № 175
О проведении муниципального конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья

«Весёлый Самоделкин»

В целях активизации работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья, вовлечения учащихся в активную творческую деятельность и создания условий для самореализации детей данной категории,
приказываю:
1. Провести муниципальный конкурс творческих работ детей с ограниченными возможностями здоровья «Весёлый Самоделкин» в апреле-мае 2016 года.

2. Утвердить положение о  проведении муниципального конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья «Весёлый Самоделкин»  (Приложение № 1).

3. В.В. Пестову, директору Центра психолого-медико-социального сопровождения, в срок до 14 апреля 2016 года сформировать оргкомитет по проведению конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья «Весёлый Самоделкин» и обеспечить его работу (Приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие обучающихся и воспитанников  в муниципальном конкурсе  детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья «Весёлый Самоделкин» в соответствии с Положением, представить конкурсные материалы до 01мая 2016 г. в Центр психолого-медико-социального сопровождения.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования М.В. Тараканову
Начальник Управления образования                                           Е.И. Береговая
Приложение № 1

к приказу Управления образования
от 14.04.2016 г. № 175
Положение
о проведении муниципального конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья
«Весёлый Самоделкин»
1. Общие положения

1.1. Положение  о проведении муниципального конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Весёлый Самоделкин» (далее - Конкурс) определяет   условия и порядок проведения Конкурса, функции оргкомитета и жюри Конкурса, порядок подведения итогов и награждения победителей Конкурса.
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс призван способствовать приобщению детей к прекрасному, воспитывающий лучшие человеческие чувства. Конкурс, в котором дети могут пообщаться, поделиться своими мечтами, удивить своим талантом.  Конкурс «Весёлый Самоделкин» способствует укреплению дружбы и сотрудничества между детскими коллективами.
Цель  Конкурса:

· инициирование детей  на творческий поиск, развить творческие контакты,  интересные идеи. Вовлечь детей с ограниченными возможностями здоровья в активную творческую деятельность, социализировать их.
Задачи  Конкурса:
· выявление творчески одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья и оказание им помощи в занятиях творчеством;

· привлечение данной социальной группы к активному и равноправному участию в культурной жизни города;

· создание условий для приобретения участниками опыта коллективной работы.
3. Организаторы Конкурса
3.1. Конкурс проводится муниципальным бюджетным образовательным учреждением для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения» (далее – Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет определяет порядок проведения Конкурса, информационную поддержку, организуют и координируют работу жюри.
3.3. Оргкомитет действует в соответствии с настоящим Положением. Решения оргкомитета оформляются протоколами.

3.4. Функции Оргкомитета:

· определение списка участников, порядка, формы, места и времени проведения Конкурса;

· разработка системы оценки конкурсных работ;

· формирование и утверждение состава, порядка работы жюри;

· организация и проведение итогового мероприятия.
4. Участники Конкурса
4.1. Участники Конкурса – дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья (ОУ и ДОУ) образовательных организаций Солнечногорского муниципального района.
К категории детей с ограниченными возможностями здоровья относятся:

1. Дети с нарушением слуха (глухие, слабослышащие, позднооглохшие);

2. Дети с нарушением зрения (слепые, слабовидящие);

3. Дети с нарушением речи (логопаты);

4. Дети с нарушением опорно-двигательного аппарата;

5. Дети с интеллектуальными нарушениями (умственной отсталостью);

6. Дети с задержкой психического развития;

7. Дети с расстройством аутистического спектра;

8. Дети с комплексными нарушениями психофизического развития, с так называемыми сложными дефектами (слепоглухонемые, глухие или слепые дети с умственной отсталостью);

9. Дети с заболеванием сердечно-сосудистой системы;

10. С заболеванием эндокринной системы (сахарный диабет);

11. С заболеваниями дыхательных путей (бронхиальная астма);

12. С онкологическим заболеванием.
4.2. На конкурс принимаются авторские и коллективные работы. Число коллективов от одного учреждения и возраст участников не ограничивается.
5. Условия конкурса
5.1. На конкурс предоставляются материалы по  следующим номинациям:

Дошкольные и общеобразовательные организации:

Прикладное творчество

(солёное тесто, работа с природным материалом, работа из бросового материала, шитье).
6. Сроки и порядок проведения Конкурса
 и предоставления материалов
6.1.  Конкурс проводится с 14.04.2016 года по 30.05.2016 года.

Объявление конкурса 14 апреля 2016 года.

6.2. Конкурс проводится в два этапа:
I этап.
Проводится в образовательном учреждении - с 14.04.2016 по 25.04.2016 года.

Сдача работ в ЦПМСС  с 25.04.2016 по 30.04.2016 года.

II этап. Работа оргкомитета конкурса. Подведение итогов.
6.3.   Работа жюри  (экспертиза материалов участников) – с 01.05.2016 года до 06.05.2015 года. На данном этапе члены жюри рассматривают материалы, представленные участниками Конкурса. По итогам второго этапа  жюри выявляет победителей и лауреатов Конкурса.
6.4.   Награждение победителей и лауреатов Конкурса 16.05.2016 года.

7. Оценка конкурсных материалов
Жюри рассматривает все принятые на конкурс материалы по следующим показателям:

· Творческий подход.

· Визуальное оформление.

· Качество и сложность технического исполнения.
· Оригинальность.
· Культура оформления материалов.
8. Подведение итогов Конкурса. Награждение участников
8.1. Победители Конкурса награждаются почетными грамотами.

8.2. Все участники Конкурса получают сертификаты участника конкурса.

9. Информационная поддержка Конкурса

Информация о ходе, результатах Конкурса размещается на сайте Центра психолого-медико-социального сопровождения: www.150solppz.edusite.ru.
По вопросам о проведении муниципального конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья «Весёлый Самоделкин» обращаться в Центр психолого-медико-социального сопровождения по адресу: ул. Красная, д.178, пом.2 и по телефону 62-26-16, Терехова Наталья Владимировна.
Организаторы Конкурса желают удачи всем участникам!

Приложение № 2

к приказу Управления образования
от 14.04.2016 г. № 175
Состав оргкомитета
муниципального конкурса детского творчества детей-инвалидов и детей  с ограниченными возможностями здоровья
«Весёлый Самоделкин»

1. Куликова Е.А., главный эксперт управления образования;
2. Пестов В.В., директор Центра психолого-медико-социального сопровождения;

3. Терехова Н.В., заместитель директора Центра психолого-медико-социального сопровождения;

4. Бычкова А.А., педагог-психолог Центра психолого-медико-социального сопровождения;
5. Щербина С.Г., учитель-дефектолог Центра психолого-медико-социального сопровождения;
6. Потапова Н.Н., сурдопедагог Центра психолого-медико-социального сопровождения.